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Annotatsiya. Ushbu maqolada Sharq mutafakkirlarining ta’lim va tarbiya 

haqidagi g‘oyalari hamda ularning zamonaviy texnologiya ta’limi bilan uzviy 

bog‘liqligi tahlil qilinadi. Forobiy, Ibn Sino, Beruniy, Navoiy, Ahmad Donish kabi 

allomalarning pedagogik merosi texnologiya mashg‘ulotlarida o‘quvchilarning 

ijodkorlik, tafakkur, mehnatsevarlik va kompetensiyalarini rivojlantirishda nazariy 

asos sifatida ko‘rib chiqiladi. Maqolada zamonaviy pedagogik paradigmalarning 

(kompetensiyaviy, aksiologik va innovatsion yondashuvlar) Sharq mutafakkirlarining 

ilmiy qarashlari bilan uyg‘unligi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. 

Kalit so‘zlar: Sharq mutafakkirlari, ta’lim falsafasi, texnologiya fani, 

kompetensiyaviy yondashuv, ma’naviy qadriyat, Forobiy, Ibn Sino, Beruniy, 

ijodkorlik, mehnat tarbiyasi. 

Kirish. Zamonaviy ta’lim tizimi inson kapitalini rivojlantirishga, kreativ va 

innovatsion tafakkurga ega yoshlarni tarbiyalashga qaratilgan. Bu jarayonda milliy 

pedagogik merosga tayanish, xususan Sharq mutafakkirlarining ta’limiy-falsafiy 

qarashlarini o‘rganish va amaliyotga tatbiq etish dolzarb masalalardan biridir. Chunki 

ta’lim jarayonining zamonaviy modeli – bu faqat texnik yoki metodik tizim emas, balki 

qadriyatlarga asoslangan, ma’naviy yo‘naltirilgan pedagogik muhitdir. 

Sharq mutafakkirlari asarlarida inson kamoloti, ilm va hunar uyg‘unligi, 

mehnatsevarlik, axloq, aql-zakovat kabi fazilatlar markaziy o‘rinda turadi. Bu g‘oyalar 

texnologiya ta’limining asosiy maqsadi – o‘quvchini mustaqil fikrlovchi, amaliy 

faoliyatga tayyor, ijtimoiy mas’uliyatli shaxs sifatida shakllantirish bilan 

uyg‘unlashadi. Demak, Sharq mutafakkirlari qarashlari zamonaviy texnologiya 

mashg‘ulotlarining falsafiy-metodik asosini tashkil etadi. 

Muhokama. Sharq tafakkurida ta’lim – bu insonni “kamolot sari olib boruvchi 

yo‘l” sifatida talqin etiladi. Forobiy, Ibn Sino, Beruniy, Navoiy, Ahmad Donish kabi 

allomalar ta’limni nafaqat bilim olish vositasi, balki insoniy komillikka erishish 

jarayoni deb bilganlar. 

Forobiy (870–950) “Fozil shahar ahlining fikrlari” asarida insonni “komil 

mavjudot” sifatida tarbiyalash uchun aqliy, axloqiy va amaliy fazilatlarni uyg‘un 

rivojlantirish zarurligini ta’kidlaydi. Uningcha, “ilm amaliyot bilan 

uyg‘unlashgandagina haqiqiy bilim paydo bo‘ladi.” Bu g‘oya zamonaviy texnologiya 

fanida o‘quvchi faoliyatini “bilim–ko‘nikma–malaka” tizimida rivojlantirish 

tamoyiliga juda mos keladi. 
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Ibn Sino (980–1037) “Donishnoma” va “Tib qonunlari” asarlarida ta’limni inson 

aqlining rivojlanish omili sifatida talqin etgan. U “ilmni o‘rganishning eng to‘g‘ri yo‘li 

– amaliy mashg‘ulotdir”, deya ta’kidlab, tajriba asosidagi o‘qitish zarurligini ilgari 

surgan. Bu g‘oya bugungi kunda texnologiya mashg‘ulotlarining amaliy yo‘nalishini 

ilmiy asoslaydi. 

Beruniy (973–1048) esa tajriba va kuzatuvni bilishning asosiy manbai deb 

bilgan. U fan va texnika integratsiyasini inson tafakkurining yuksalishi bilan 

bog‘lagan. Shunday qilib, Beruniy qarashlari zamonaviy STEM-ta’lim konsepsiyasi 

bilan uyg‘unlikda talqin etilishi mumkin. 

Alisher Navoiy (1441–1501) “Mahbub ul-qulub”da mehnatni inson 

kamolotining asosi sifatida ko‘rsatadi. Unga ko‘ra, “kim mehnatdan qochsa, u 

kamolotdan yiroqdir”. Bu fikr texnologiya fanining mehnat tarbiyasi komponentini 

belgilab beradi. Demak, Sharq mutafakkirlari ta’lim falsafasining asosida — bilim, 

mehnat, axloq, tafakkur va ijodkorlikning birligi yotadi. Bu qadriyatlar zamonaviy 

texnologiya ta’limining kompetensiyaviy yondashuvi bilan metodologik jihatdan 

uyg‘unlashadi. 

Bugungi texnologiya ta’limi quyidagi uch asosiy paradigmalarga tayanadi: 

Kompetensiyaviy yondashuv – o‘quvchining amaliy faoliyatda bilimdan foydalanish 

qobiliyatini shakllantirish; 

Aksiologik yondashuv – ta’limda ma’naviy va axloqiy qadriyatlarning ustuvorligini 

ta’minlash; 

Innovatsion yondashuv – zamonaviy texnika va texnologiyalarni o‘quv jarayoniga 

integratsiya qilish. 

Bu paradigmalarning barchasi Sharq mutafakkirlari qarashlarida o‘z ildiziga ega. 

Masalan: 

Forobiy – kompetensiyaviy yondashuvning falsafiy asosi (“bilim amaliyot bilan 

uyg‘un bo‘lishi kerak”); 

Ibn Sino – ilmiy-empirik yondashuvning manbai (“tajriba bilishning eng to‘g‘ri 

yo‘lidir”); 

Navoiy – aksiologik yondashuvning tayanchi (“mehnat inson axloqining mezonidir”); 

Beruniy – innovatsion tafakkurning manbai (“kuzatuv va tajriba – yangi kashfiyotning 

yo‘li”). 

Demak, Sharq mutafakkirlari asarlaridagi qarashlar zamonaviy texnologiya ta’limining 

nazariy paradigmasi bilan uzviy bog‘liqdir. 

Ta’lim jarayonida mutafakkirlar qarashlarini tatbiq etish quyidagi metodik 

yo‘nalishlarda amalga oshirilishi mumkin: 

Integratsion yondashuv: Texnologiya mashg‘ulotlariga tarix, falsafa, adabiyot 

elementlarini qo‘shish orqali o‘quvchilar tafakkurini kengaytirish. 

Aksiologik komponent: Dars mazmuniga Forobiy, Navoiy, Ibn Sino fikrlarini 

singdirish orqali o‘quvchilarda mehnatsevarlik, halollik, ilmga hurmat kabi fazilatlarni 

shakllantirish. 

Refleksiv metod: Mashg‘ulot yakunida o‘quvchilarning bajargan amaliy ishlarini 

mutafakkirlar fikrlari bilan bog‘lab tahlil qilish (masalan, “Forobiy komillikni qanday 

talqin etgan?” kabi savollar). 



Volume 1 № 8| Dekabr  2025  

34                                                                                                        https://eyis.org.uz 

Loyihaviy faoliyat: O‘quvchilarning milliy hunarmandchilik, texnik modellashtirish, 

ekologik loyiha kabi yo‘nalishlarda ijodiy ishlari. 

Innovatsion vositalar: Beruniy va Ibn Sino qarashlarini raqamli simulyatsiyalar, 3D 

modellar yoki STEM loyihalari orqali o‘rganish. 

Bu yondashuvlar o‘quvchilarda ijodkorlik, tafakkur, mehnatsevarlik va ijtimoiy 

mas’uliyat kompetensiyalarini shakllantiradi. 

Raqamli transformatsiya sharoitida ta’lim mazmuni ham yangilanmoqda. Bu 

jarayonda Sharq mutafakkirlarining insonparvarlik g‘oyalari zamonaviy texnologik 

yondashuv bilan uyg‘unlashishi zarur. 

Masalan, o‘quvchilarga Forobiy “komil inson” modeli asosida “axborot madaniyati”ni 

o‘rgatish, yoki Ibn Sino ilmiy kuzatuv metodlarini virtual laboratoriyalar orqali amalga 

oshirish — bu g‘oyalarning zamonaviy tatbiqidir. 

Demak, mutafakkirlar merosi nafaqat ma’naviy, balki pedagogik-innovatsion resurs 

sifatida ham qiymatga ega. 

Xulosa. Sharq mutafakkirlari asarlarida ta’lim va tarbiya inson kamolotining 

poydevori sifatida talqin etiladi. Ularning ilmiy-falsafiy qarashlari zamonaviy 

texnologiya ta’limining maqsad, mazmun va metodlariga uyg‘un keladi. 

Zamonaviy texnologiya mashg‘ulotlarida Sharq mutafakkirlari g‘oyalaridan 

foydalanish natijasida: 

o‘quvchilarda ma’naviy qadriyatlar shakllanadi; 

ijodkorlik, texnik tafakkur va mehnatsevarlik rivojlanadi; 

ta’lim jarayonining tarbiyaviy samaradorligi oshadi; 

kompetensiyaviy yondashuvning falsafiy asosi mustahkamlanadi. 

Xulosa qilib aytganda, Sharq mutafakkirlari ta’limiy merosi zamonaviy texnologiya 

fanini nafaqat nazariy, balki aksiologik va ma’naviy jihatdan ham boyituvchi beqiyos 

manbadir. Bu merosga tayangan holda texnologiya mashg‘ulotlarini tashkil etish – 

o‘quvchida komil shaxsni shakllantirishga xizmat qiladigan muhim pedagogik omildir.  
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